
VYDÁVÁ MĚSTO VOLARY MĚSÍČNÍK                                                            ZDARMA

Volarský zpravodaj

ROČNÍK LIII 
 

5 
KVĚTEN 2024

VZ_5_2024_Sestava 1  29.04.2024  13:43  Stránka 1



Fotokronika

2 | Volarský zpravodaj | květen 2024

Dárek ke dni učitelů 

Velikonoční tvoření v infocentru 

 Malování velekraslic 
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Nová hra divadelního souboru VOSA 
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Dějiny 
 
 

Květen máme asi všichni spojený  
s láskou, radostí, zrozením a s jarem. 
Všechno, dokonce i na Šumavě, již kvete.  
V několika anketách byl květen s přehledem 
vyhlášen za nejoblíbenější měsíc roku. 

Ale jelikož po většinu života žiji ve  
Volarech, má pro mě květen ještě i jinou  
příchuť. A bohužel zcela z odvráceného 
spektra emocí. Mám jej spojený s pocho-
dem smrti židovských dívek a žen, který do 
Volar dorazil v prvních dnech května 1945. 
Měla jsem možnost mluvit s několika  
přeživšími, vyslechla a četla jsem mnohá 
svědectví o nepochopitelné krutosti, o utr-
pení, všudypřítomném zlu v ryzí podobě. 
Ale i o lhostejnosti, sobectví a zbabělosti, 
tedy tím, co onomu zlu a krutosti přepustilo 
volné pole působnosti. Avšak byly tu  
i příběhy plné největšího sebeobětování 
pro druhé, odvahy a soucitu. V tom zlém  
i dobrém dominovaly příběhy obyčejných 
lidí, kteří se v danou chvíli rozhodli, jak si  
s okamžikem, který před ně osud postavil, 
poradí. 

Lze namítnout, že to vše je dávná historie. 
Že se lidé změnili, že žijeme v civilizovaném 
světě, kde se nic podobného nemůže přiho-
dit. Jenže historie je věc záludná. Ráda se 
opakuje. I dnes nás staví před osudová roz-
hodnutí s nedozírnými následky. Jakkoli se 
nám v danou chvíli může zdát, že se nic 
podstatného a dějinotvorného neděje a že 
stejně na nás nezáleží a že na daném dění 
nic změnit nemůžeme. 

Jak jsem mnohokrát v souvislosti s udá-
lostmi května roku 1945 nejednou slyšela 
vyprávět, o životě a smrti rozhodovala i se-
bemenší pomoc, nepatrný, ale rozhodný 
projev statečnosti. Zrnko empatie a odhod-
lání postavit se zlu. A vždy, když nevěřícně 
kroutím hlavou nad tím, jak se tenkrát aktéři 
oněch příběhů zachovali, ptám se sama 
sebe, jak budou za padesát či sto let lidé 
hodnotit naše dnešní rozhodnutí a postoje. 
Zda dokážeme rozpoznat dobro a zlo, zda 
jsme ochotni se zlu postavit, nebo zda ho  
ze zbabělosti či lhostejnosti a sobectví  
necháváme růst. Dějiny totiž v důsledku  
netvoří političtí vůdcové, ale konání a činy 
obyčejných lidí. Dějiny se tvoří právě teď. 

Martina Pospíšilová 
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Foto měsíce

Díky letním teplotám na začátku dubna příroda rozkvetla, rozezvučely se sekačky  
a pneuservisy měly napilno. Několik dní po sobě teploměr atakoval 28 stupňů nad nulou. 
Jenže již za pár dní bylo všechno jinak. Cestáři nasadili radlice, květy pomrzly a letní gumy 
daly šoférům řádně zabrat. 

foto jp 

           ZPRÁVY Z RADY MĚSTA VOLARY 
 
RM rozhodla poskytnout spolkům Stögrova huť, zastoupeném Zdeňkem  
Karabcem, a SNOSA, zastoupeném Petrem Tomanem, finanční dar ve výši  
6 000 Kč z rozpočtu města na organizaci koncertu na Stögrové huti. 
 
RM rozhodla uzavřít dohodu mezi městem Volary a Domem dětí a mládeže, 
Prachatice na vybudování bezbariérového WC v prostorách I. NP budovy  
č. p. 24 ve Volarech.  
 
RM souhlasí s realizací akce „Dovybavení JSDH města Volary v roce 2024“  
v případě akceptace žádosti a rozhodnutí o přidělení dotace Jihočeského 
kraje pro JSDH města Volary a schvaluje zajištění spolufinancování projektu 
z vlastních rozpočtových prostředků města ve výši min. 30 % z celkových  
nákladů. 
 
ZM rozhodlo až do vydání územního plánu o pozastavení projednávání  
žádostí o prodej pozemků ve vlastnictví města Volary. O výjimce z tohoto  
rozhodnutí může rozhodnout Rada města Volary. 

 
více na www.volary.cz 
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Z radnice

Bezpečnost ve městě

Vedení města nezavírá oči před problémy a hledá možnosti jejich řešení. Jedním  
z těchto problémů je i drobná kriminalita a obtěžující chování ve městě. Průběžně  
dochází k realizaci některých opatření, která mají napomoci k minimalizaci těchto  
problémů. Občané města určitě zaznamenali úpravu prostoru u domu služeb, kde došlo 
k odstranění plotu, schody byly nahrazeny bezbariérovým přístupem. Touto úpravou 
došlo k začlenění problémového prostoru do širšího centra města. I v dalším období  
bude realizován projekt Asistent prevence kriminality. Další navazující akcí bylo dne  
16. 4. 2024 společné setkání vedení města se zástupci Policie ČR, asistenty prevence 
kriminality a jejich mentorem, zástupci menšiny a úředníky městského úřadu, kteří se  
zabývají související problematikou. 

Jednalo se o první setkání v této podobě, jehož cílem bylo seznámit se s bezpečností 
ve městě, definovat si obtěžující chování, problémové lokality a hledání možností  
minimalizace rizik, a tím zvýšit pocit bezpečí ve městě. Zástupci Policie ČR prezentovali 
bezpečnostní situaci v katastru města Volary za rok 2023, ve kterém řešili 33 trestných 
činů, z nichž se 25 podařilo objasnit. Policisté ve Volarech řešili 1 689 přestupků, z čehož 
bylo 974 přestupků řešeno příkazem na místě a 289 přestupků bylo předáno správnímu 
orgánu k dalšímu řízení. Z celkového počtu přestupků bylo 397 případů nesprávného 
parkování.  

Účastníci prezentovali své podněty ke zlepšení situace, shoda panovala nad  
provozováním kamerového systému ve městě. Společné jednání bylo hodnoceno jako 
úspěšné, některé návrhy budou dále rozpracovány a připraveny k realizaci. Všichni  
účastníci se shodli na dalším setkání.    

Pavel Vaculka, tajemník úřadu 

Rekonstrukce začíná 

 
Radnice představila podobu rekon-
strukce ulic 5. května a Mlynařo-
vická, kdy Kraj za téměř 19 milionů 
korun opraví povrch a Město do vý-
měny rozvodů vody, kanalizace  
a nového chodníku dá více než  
27 milionů korun. 
 
Narovnání pozemků 

 
V osadách Mlynářovice, Krejčovice  
a Milešice se provádějí pozemkové 
úpravy, které by měly akceptovat 
reálný stav a upřesnit jejich hranice 
a druh. 
 
Military Death March 

 
Letošního ročníku dálkového po-
chodu připomínajícího útrapy ži-
dovských dívek a žen na sklonku  
II. světové války se i přes nepřízeň 
počasí účastnilo 490 lidí. Nejdelší 
trasa měřila 117 kilometrů. 

inzerce
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Skauti

Co se děje v mateřských školách
Od začátku kalendářního roku mají děti 

každý měsíc připraven pestrý program. 
Zhlédly několik divadel a při výukových pro-
gramech se dozvěděly spoustu zajímavostí. 
Paní učitelky připravily projektové dny  
a týdny jako Ptáčci v zimě, Březen měsíc 
knihy a Den Země. Děti si užily karneval,  
výpravu za Eskymáky, pyžamový den,  
Večerníčkův týden, čarodějnický den a sa-
mozřejmě jsme nezapomněli na návštěvu 
hasičské zbrojnice a zdobení Vajíčkovníku 
ve spolupráci s DDM.                                                              

Předškoláci se byli podívat v Základní 
škole Volary, zhlédli výchovný koncert  
v základní umělecké škole a připraven  
měli program i v knihovně. Poctivě se také  
připravovali se svými třídními učitelkami  
k zápisu do volarské základní školy. K zápisu 
se ze všech tří volarských školek vypravilo 
celkem 54 dětí.                                                                                                                                                                                               

Aktuální novinkou v mateřinkách je  
zapojení našich seniorů četbou pohádek 

přímo v mateřských školách. Potěšil nás 
zájem a ochota přijít mezi nás a popovídat 
si s dětmi před odpoledním odpočinkem. 
Před samotným čtením každý ze čtenářů 
pověděl něco o sobě, jako třeba: kde praco-
val nebo čím si krátí čas ve špatném počasí.  
Někteří čtenáři si dokonce přinesli svou 
knihu, případně místo čtení pohádku vyprá-
věli. Pokud by ještě někdo měl zájem z řad 
babiček a dědečků zapojit se do této milé 
spolupráce, stačí, když nám zavolají a po-
stupně se budeme domlouvat na termí-
nech. Rádi bychom toto zavedli na delší 
dobu, protože vidíme, že je to hezké a pro-
spěšné pro obě strany. Všem, kdo se nám 
zatím přihlásili, moc děkujeme a postupně 
se ve školkách těšíme na příjemná setkání. 

Připomínáme, že máme na webových 
stránkách velké množství fotografií ke 
zhlédnutí. 

Za kolektiv mateřských škol  
Michaela Dědičová 

Skautský duben

Jaro máme všichni moc rádi. Letos se 
přihlásilo teplým počasím, a tak, když jsme 
na první jarní den dělali soupis kvetoucích 
rostlin, byl mnohonásobně vyšší než v mi-
nulých letech. A stoupal během dubna dál, 
takže již nyní je v něm více květin, než tomu 
bývá na konci května. 

A protože bylo tak krásně, říkali jsme si, 
že jaro už přišlo, skoro už to vypadá teplo-
tami na léto, takže ho ani letos asi už vítat 
nebudeme. Ale aprílové počasí se neza-
přelo, horka vystřídala zima, a tak jsme si 
řekli, že je na čase přece jen vynést Smrtku 
a přivítat Vesnu s celou parádou. To se nám 
také podařilo, a tak nás na Zelený čtvrtek 

přivítalo již opět krásné slunečné počasí.  
Na nebi nebylo ani mráčku, a když se rozply-
nuly přízemní mrazíky, bylo nádherné teplo. 
S nadšením jsme rozdělali první letošní 
oheň a dali se do vaření polévky. Moc se 
nám povedla, jen se po ní zaprášilo. Pustili 
jsme se pak do hraní jarních her a hříček,  
a pak už byl čas běžet na vláček. A najednou 
zase změna, zatáhlo se a z nebe se spustily 
provazy deště. Když jsme dorazili do Volar, 
lilo už jako z konve.  No, ale nám to pěkně 
vyšlo, jaro je tu, a k tomu přece déšť taky 
patří.  Na Pondělí velikonoční jsme se opět 
sešli, abychom oslavili Velikonoce po skaut-
sku. Volili jsme nejkrásnější a nejveselejší 
kraslici, hráli spousty vajíčkových her – a tro-
chu se báli, aby nás šílený vítr nezavlál až 
někam do neznáma. Na kopci nad Lipkou 
foukalo opravdu hodně. 

Na začátku dubna jsme pak pozvali  
kamarády z okolních skautských středisek  

a zahráli si turnaj ve vybíjené. V lenorské  
sokolovně nás bylo opravdu hodně, sotva 
jsme se tam vešli. Sestavili jsme mnoho 
družstev, zahráli si malí i velcí. Čas mezi hrou 
jsme věnovali fandění, také jsme si vyrobili 
při chvílích, kdy se nehrálo, pár dárků pro 
maminky – nakonec jejich svátek se valem 
blíží, našel se čas i na deskovky. Oba putovní 
poháry v kategorii mladších i starších si  
tentokrát odvezli skauti z Prachatic. No nic, 
příště ho třeba vybojujeme my. Ale co je  
důležité, moc hezky jsme si zahráli a strávili 
parádní den. 

A teď nás čeká velká práce v naší pís-
kovně na záchranu modráska a pak ještě 
velké celostátní závody světlušek a vlčat,  
tak doufáme, že vše dobře dopadne.  

A příště vám o tom všem, co se událo, 
zase napíšeme.       
 

Volarští skauti 

Mateřské školy
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DDM Volary

Volarský „Domeček“

Moderní gymnastika  
        Moderní gymnastika je velmi ladný sport, který kombinuje prvky 
baletu, gymnastiky, divadelního tance a akrobacie, a to jak s náčiním, 
tak bez něj. Náčiním se rozumí švihadlo, obruč, míč, kužele a stuha.  
Ze společných skladeb moderní gymnastiky se vyvinula estetická  
skupinová gymnastika. 
        V DDM Volary má zájmový kroužek moderní gymnastiky  
letitou tradici. Je zde pořádán pro děti ve věku od 5 do 15 let jak pro 
začátečníky, tak pro již zdatné gymnastky. Schází se dvakrát týdně,  
v pondělí a pátek od 17:00 do 19:00 v tělocvičně ZŠ. Je možné dítě  
přihlásit i na jeden trénink týdně. Letošní rok, stejně jako roky před-
cházející, je kroužek moderní gymnastiky kapacitně zcela naplněn, 
a to jednadvaceti dívkami. 
        Pokročilejší již nacvičují sestavy určené pro jejich věkovou  
skupinu a posléze se zúčastňují různých soutěží a přehlídek.  
        Pro letošní rok naše gymnastky soutěží v Základním programu  
v závodu Jihočeské ligy, který pořádají města Milevsko, Tábor a České 
Budějovice. Dále se účastní Oblastního přeboru a pohárových soutěží 
v Táboře, Praze a Českých Budějovicích. A to vše v kategoriích 0.B  
v předškoláčkové třídě, 0.A první třída a v I. kategorii 2.–3. třída.  
V loňském roce jsme měli obsazení i v II. kategorii 3.–4. třída.  
        Jsme nesmírně pyšní na každou závodnici, protože v obrovské 
konkurenci podávají neskutečné výkony a daří se jim velice dobře 
umisťovat na předních příčkách. 
        Jedním z posledních závodů byl závod „Velikonoční kraslice 2024“, 
který proběhl v Táboře a naše děvčata v obrovské konkurenci 200 zá-
vodnic slavila velké úspěchy. Proto se chceme podělit o výsledky: 
        Vondrová Eliška, kategorie 0.B akrobatická sestava a sestava 
                  bez náčiní – 2. místo 
        Galicheva Alana, kategorie 0.B akrobatická sestava a sestava bez 
                  náčiní – 4. místo 
        Suchá Viktorie, kategorie 0.A akrobatická sestava – 4. místo 
        Roman Patricia, kategorie I.B sestava bez náčiní –  12. místo 
        Ranglová Agáta, kategorie I.A sestava bez náčiní – 10. místo 
        Kinczelová Nara, kategorie I.A sestava bez náčiní – 20. místo. 
Děvčata ještě několik závodů čeká, a proto jim i nadále budeme držet 
palečky. 

Tuto hru určitě není třeba nijak zvlášť 
představovat.  

Kroužek je určen pro holky i kluky od  
11 let. V tuto chvíli je zatím vyhledáván spíše 
děvčaty, ale věříme, že se to postupně zlepší 
a i kluci si najdou cestu k tomuto pěknému 

sportu. Těší nás velký zájem, v letošním roce 
se můžeme pochlubit počtem 19 dívek.  

Děti se učí základy tohoto sportu, aktivně 
se pohybovat, pracovat s míčem, ale také 
strategicky uvažovat. Během školního roku  
zlepšují své volejbalové dovednosti. 

 
Tréninky probíhají v tělocvičně ZŠ Volary 

každé úterý od 15:30 do 17:00. 
Společně jako jeden tým s dvojicí trenérů 

(Mgr. Petr Kunc, Bc. Jitka Seberová) zažívají 
spousty pohody a sportovního nadšení. 

Každý měsíc se pokusíme ve stručnosti představit zájmovou činnost Domečku. 
Volejbal

VZ_5_2024_Sestava 1  29.04.2024  13:43  Stránka 6



tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz | 7

DDM Volary

VZ_5_2024_Sestava 1  29.04.2024  13:43  Stránka 7



8 | Volarský zpravodaj | květen 2024

DDM Volary

Pohybová průprava pro všechny, kteří 
chtějí sportovat a nemají vyhraněný zájem.  
Kroužek je zaměřen na všestranný rozvoj 
pohybových schopností a dovedností. 
Náplní kroužku jsou různorodé sportovní 
hry či cvičení, soutěže, ale také základy  
gymnastiky, atletiky, rozvoj kreativity,  
spolupráce a relaxace. Nechybí ani sezná-

mení a realizace vybraných sportovních her 
(fotbal, basketbal, volejbal, florbal, frisbee, 
...), ale také posilování a hry na zlepšení  
koordinace a správného držení těla aj. 

Zároveň učíme děti disciplíně, soustře-
dění a podporujeme v nich týmového 
ducha. Cílem je, aby si získaly ke sportu  
pozitivní vztah a pohyb byl pro ně zábavou. 

Scházíme se v pondělí a ve středu v tělo-
cvičně ZŠ Volary od 15:30 do 16:30, i tady je 
možnost přihlášení dítěte na jeden trénink 
týdně. Tréninky probíhají pod odborným 
dohledem trenérů (Mgr. Petr Kunc a Mgr. 
Lukáš Svintek). 

Kroužek navštěvují kluci a holky od 7 do 
10 let. 

Sporťáček – nejen sportovní přípravka

V týdnu od 18. 3. do 22. 3. si děti v ZŠ  
a MŠ Volary společně se svými paními uči-
telkami připravovaly dřevěná vajíčka, která 
různě malovaly či zdobily na akci s názvem 
Vajíčkovník, která se konala 26. 3. v úterý  
v průběhu celého dopoledne. Tato akce má 
ve Volarech už tradici a zavedla ji bývala ve-
doucí pracovitě DDM Volary paní Vladimíra 
Laschová a my v ní pokračujeme jen s menší 
obměnou, papírová vajíčka jsme vyměnili za 
dřevěná vajíčka. 

Třídy ze ZŠ a z MŠ postupně chodí na 
Náměstí, kde si každý to svoje vajíčko zavěsí 
na strom (Vajíčkovník). Letos na děti čekala 
i hra na Lišku Bystroušku a zajíčka Ouška.  
A odměnou jim bylo lízátko s papírovým  
zajíčkem Ouškem, jak jinak než od zajíčků 
Oušek. Lízátka zakoupilo Kulturně informační 
centrum Volary, kterému moc děkujeme. 

Od čtvrtka už měly děti prázdniny a my 
jsme se pokusili čekání na Velikonoční pon-
dělí jim trošičku zkrátit a připravili jsme si 
pro ně, myslím si, pestrý program. 

Ve čtvrtek jsme tradičně vyrazili řádit do 

Plaveckého bazénu Volary, kde paní ředi-
telka Milena Sipplová pro nás připravila zá-
zemí, půjčila dětem pomůcky a po celou 
dobu nám dělala parťačku. 

Na obídek jsme si došli do Hotelu Bobík, 
kde jsme si pochutnali na kuřecím řízku  
s bramborem. A odpoledne už jsme dová-
děli v areálu Plaveckého bazénu Volary, kde 
si děti kromě hraní na prolézačkách zahrály 
i fotbal, basketbal, vybíjenou a vyzkoušely si 
i tenis. Počasí nám vyšlo na jedničku. 

Páteční dopoledne jsme strávili v Do-
mečku, kde jsme si společně vyrobili zajíč-
kový závěs s vajíčky na dveře. S vytvořením 
šablon nám pomohla úžasná Nikol Allinová, 
která u nás v Domečku vede netradiční 
tvořící kroužek, ale jinak její tvorbu najdete 
na stránkách „V papíru neobyčejné věci  
z obyčejného papíru“. 

A sobota byla ve znamení sportu! Spo-
lečně se sportovním oddílem SK ARBORE 
jsme uspořádali druhý ročník Velikonočního 
turnaje ve stolním tenise, který byl určen 
pro všechny děti (začátečníci i pokročilí, 

kluci i holky) do věku 15 let. Do turnaje se 
přihlásilo celkem 24 dětí, což nás moc těší, 
že i o prázdninách si děti a jejich rodiče našli 
čas a chuť za námi dorazit do Volar. 

Děti soutěžily ve dvou kategoriích – za-
čátečníci a pokročilí (modří a zelení). Všichni 
předvedli neskutečné výkony a odměnou 
jim byla radost ze hry. Děti si odnesly i malič-
kost, každý dostal medaili, diplom a balíček. 

Velikonoční dílničky na děti a rodiče če-
kaly v neděli ve volarské galerii. Tato akce 
byla společná s KIC, ZŠ, MŠ a ZUŠ a spojila 
se s malbou vajíček na Náměstí a s pletením 
pomlázek. My jsme si pro děti připravili pět 
stanovišť, mohly si vyrobit ptáčka, houpající 
kuřátko, malovat na sádrové odlitky (připra-
vila pro nás paní Lucie Študlarová), vajíčko  
z vlny a polystyrenové vajíčko nazdobené 
hedvábným papírem. Zájem o dílničky byl 
opravdu veliký, a to nám dělalo radost. Je to 
velká motivace pro další rok. 

Velikonoce jsou za námi a my jsme si je 
společně s vámi užili. 

Veronika Honnerová 

Velikonoce s Domečkem
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ZUŠ Volary

Zlato pro Volary  
V-BAND ZUŠ Volary získal opět zlaté pásmo s postupem do celostátního kola v krajském kole soutěžní přehlídky pro jazzové soubory  
a taneční orchestry Základních uměleckých škol!

Soutěž se konala 10. dubna v KD Strako-
nice. Postoupit do celostátního kola mohl 
pouze jeden soubor z celého jihočeského 
kraje, a to se V-Bandu povedlo. Zvláštní oce-
nění poroty za dirigentský výkon obdržela 
vedoucí souboru Kateřina Pavlíková. Opět  
po sedmi letech tak V-BAND bude reprezen-
tovat Volary v celostátní přehlídce v Litví-
nově, kam se sjedou ty nejlepší soubory  
z jednotlivých krajů. Tato soutěž je organizo-
vána jednou za tři roky, ale poslední ročník 
před čtyřmi roky byl zrušen z důvodu covi-
dových restrikcí.  

Srdečně gratulujeme členům V-Bandu  
a děkujeme všem našim pedagogům, kteří 
se podíleli na přípravě souboru. 7. června 
držte palce! 

vp 

 Toulavé kočky  
Město Volary se po předchozích dobrých zkušenostech rozhodlo přistoupit k preventivnímu opatření v podobě vstupu do kastračního 

programu spolku KasProCats z.s.. Program mimo jiné nabízí řešení i v podobě kastrací a letošní rok nebude výjimkou. Všem, kteří mají zájem, 
připomínám, že z programu jsou hrazeny: 

1 / kastrace toulavých koček (100 % ceny kastrace)  
2/  kastrace na kočky chované v domácnosti (50 % ceny kastrace) 

     A jak na to? Na webových stránkách www.obcekastruji.cz postačí kliknout na ikonu POŽÁDAT O KASTRACI, vyplnit údaje a dál  
už jen postupovat podle instrukcí. Rovněž můžete využít telefonický kontakt, na kterém vám budou zodpovězeny všechny vaše dotazy:  
776 192 783 KasProCats z.s. – Luboš Kristek koordinátor projektu.  

Věděli jste, že toulavá kastrovaná kočka je označena zástřihem levého ucha? 
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KULTURNÍ PŘEHLED        KVĚTEN 2024
OTVÍRÁNÍ MUZEA  
S PEČENÍM A POHÁDKOU 
Muzeum se pochlubí novou expozicí Hasiči, která je instalovaná při příležitosti výročí  
150 let existence volarských hasičských dobrovolníků, pecařský mistr pan Janda upeče  
voňavé dobroty v peci a děti se dozví v pohádce od Teátru Pavla Šmída, co vyprávěl  
potulný učitel Větrovec o dětech od větrného mlýna ve Větrné pohádce.  
Na to se můžeme těšit při letošním otvírání muzea. 
 
 

MUZEUM

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

středa 

1. 5.   
10:00   

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ EXPOZICE  
HASIČI A KAPELA KŮROVCI 
Členové volarských hasičských dobrovolníků v plné parádě představí novou expozici.  
K dobré náladě budou do 14:00 hrát oblíbení Kůrovci. 
 
 
 
 

MUZEUM

středa 

1. 5.   
11:00    

ODKAZ KVĚTNA 1945 
Ukázka historické vojenské techniky, pietní akt. 
 
 
 
 

NÁMĚSTÍ

PIETNÍ AKT  
K UCTĚNÍ PAMÁTKY OBĚTÍ POCHODU  
SMRTI V ROCE 1945 
 
 
 

HŘBITOV

OTVÍRÁNÍ BUNKRŮ 
Slavnostní zahájení nové sezóny Muzea lehkého opevnění  
Soumarský most. 
 
 

 
 
 

SOUMARSKÝ MOST

VLCI NA ŠUMAVĚ 
Seminář pro chovatele hospodářských zvířat a širokou veřejnost. 
Správa Národního parku Šumava ve spolupráci s Městem Volary zvou  
všechny zájemce na seminář zaměřený na nejnovější informace týkající  
se vlků na Šumavě. 
závazné přihlášky prosíme e-mailem na martin.stary@npsumava.cz 
 

RADNIČNÍ SÁL

LIBKOVANKA 
Dechovka Libkovanka přijede do Volar s písničkami k tanci i poslechu  
o Šumavě a Pošumaví. Jejím kapelníkem je hudebník a textař Zdeněk Beneš,  
autor mnoha známých písní (např. Moje česká vlast, Přátelé nám zůstanou, Když  
odchází mládí…). Součástí repertoáru jsou rovněž skladby od Karla Polaty a jiných  
známých skladatelů. Milovníci dechovky si tedy opravdu přijdou na své. 
koncert, vstupné 70 Kč 

RADNIČNÍ SÁL

středa 

8. 5.   
13:00     

  

středa 

8. 5.   
13:30 

sobota 

11. 5.    
11:11

čtvrtek   

16. 5.    
16:00 

neděle 

19. 5.   
17:00–22:00    
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DOBŘE ROZEHRANÁ PARTIE 
Bravurní komedie o tom, jak žít sám a nezpustnout, pobaví a potěší všechny  
milovníky dobrého humoru, ale i ty, kteří od divadla chtějí kromě dobré zábavy 
i nečekané zápletky, netradiční pohled na život a skvělé herecké výkony  
Barbory Hrzánové a Radka Holuba. 
divadelní představení, vstupné 299 Kč 

 
 
 

SÁL KINA

úterý 

11. 6.    
19:00 

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
Napínavý klasický příběh na motivy známé pohádky zahraje TEArTR RAJDO  
po svém. Loutkové představení s písničkami možná na konci překvapí děti  
proměnou kulis na pouťovou střelnici, prostě taková pohádka dva v jednom. 
divadelní představení pro děti 
 
 
 

MUZEUM
úterý 

18. 6.    
15:00

150 LET SHD VOLARY 
Volarští hasiči slaví narozeniny ve velkém stylu.  
Chybět nebude slavnostní nástup, ukázka hasičské techniky,  
zábava, doprovodný program pro děti. 
 
 
 
 

NÁMĚSTÍ
sobota 

22. 6.    
13:00

SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ 
Festival, který rád hledá to, co lidi spojuje. Třeba i přes muziku. 
 
 
 
 
 
 

STÖGROVA HUŤpátek 

28. 7.    
a 

sobota 

29. 7.
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DEN DĚTÍ 
DDM společně s plaveckým bazénem připravily pro děti  
k svátku odpoledne plné her, soutěží a dobré zábavy. 
 
 
 
 

SPORTOVNÍ AREÁL  
BAZÉNU VOLARYsobota 

1. 6.   
15:00    

Připravujeme na červen

TRENÉR 
„Můžete nenávidět fotbal, ale tohohle trenéra budete milovat!“ 
David Prachař a oneman show o kouči, který má svůj vrchol za sebou a potřebuje se  
z toho vymluvit. V životě byl někdy nahoře, jindy zase dole, jak už to tak bývá. A proto  
není divu, že má jen jednu lásku a životní jistotu – fotbal. 
Co víc říct? Přijďte na představení, bude téct pot, krev i slzy smíchu. 
divadelní představení, vstupné 290 Kč 

SÁL KINA
pondělí 

20. 5.   
19:00    

NA KÁVU SE STAROSTKOU 
Naprosto neformální setkání se spoluobčany nad rozličnými  
nápady, problémy nebo připomínkami. 
při nepřízni počasí v infocentru 
 
 
 

HORNÍ ČÁST NÁMĚSTÍ
pondělí 

27. 5. 
15:00–17:00    
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Rozhovor

PETRA MAXOVÁ  
– NOVÁ TVÁŘ INFOCENTRA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Do nové turistické sezóny vstupuje volarské 
infocentrum s novou vedoucí. Jitka Nach-
lingerová, která íčko vedla téměř celých 
pět let od založení Kulturně informačního 
centra a vtiskla mu dnešní podobu, se totiž 
od listopadu doma věnuje dcerce, malé  
Miušce. 

A i když zas tak o úplně novou tvář 
nejde, protože Petru Maxovou jste za pultem 
infocentra vídali na poněkud jiném postu  
i v předchozích letech, napadlo nás, že by 
nebylo na škodu ji představit trochu blíže. 
 
Petro, odkud pocházíte? 

Pocházím přímo z Volar. 
 
Jakou školu jste vystudovala? 

Vystudovala jsem Střední školu obchodní 
v Českých Budějovicích, kde jsem si vybrala 
obor cestovní ruch. 

Proč zrovna tento obor? 
Tento obor jsem si prioritně vybrala kvůli 

jazykům. Nabízeli zde angličtinu, němčinu, 
ruštinu, španělštinu a francouzštinu. Já jsem 
se učila první tři zmiňované. Dále mě na 
tomto oboru zaujalo všemožné cestování, 
rozsáhlý Erasmus a praxe v Itálii. Bohužel ani 
jedna z těchto událostí se nakonec neusku-
tečnila, což mě velmi mrzelo. 
 
V infocentru jako kmenový zaměstnanec 
pracujete od října loňského roku. Měla 
jste již nějaké zkušenosti s infocentrem? 

Ano, zkušenosti jsem měla. Tři roky po 
sobě jsem do volarského infocentra každou 
sezónu chodila na brigádu. 
 
Lišila se skutečnost od toho, co jste  
očekávala? 

Ve škole jsme probírali, jak to v infocentru 
chodí, a tím, že jsem tu nějaký ten pátek  
pobývala, jsem tak nějak věděla, do čeho 
jdu. Jediné, co jsem ale asi neočekávala, bylo 
to, že budu dělat i korektury zpravodaje. 
 
Co z toho, co vás ve škole učili se dalo  
použít v praxi? 

Protože to byla škola obchodní, tak  
rozumím jednotlivým ekonomickým poj-
mům, když například probíráme něco z to-
hohle odvětví. A protože to byl obor cestovní 
ruch, tak zas rozumím výrazům, o kterých se 
mluví třeba na seminářích, na které jsem po-
sílána. Rozumím problematice cestovního 
ruchu, a také umím nalákat turisty na různé 
atrakce. Dále bych zmínila také zeměpis a ve-
dení rozhovoru s lidmi. 
 
Je něco, co vás zaskočilo? 

Možná to, kolik je tu vlastně práce. Každý 
si asi řekne, že se tu musím nudit, ale tak to 
rozhodně není. Jinak bych asi úplně neřekla, 
že by mě něco zaskočilo. Se vším jsem tak 

nějak počítala, díky kolegyni, co byla přede 
mnou, která mi vše pěkně vysvětlila. 
 
Jaké dotazy jsou nejčastější? 

Nejčastěji se turisté ptají, kde se můžou 
dobře najíst. Já osobně bych se ale asi  
v jiných destinacích ptala na to samé. Dále je 
nejvíce zajímá, kudy se dostanou na křížovou 
cestu, menhiry, ke dřevěnému srdci, alpským 
domečkům či na Boubín. 
 
Nějaké kuriozity? 

Musím říct, že jsem se už párkrát zasmála, 
to ano. Na moc věcí už si nevzpomínám, ale 
vybavuji si jednoho pána, který přišel v klo-
bouku. Hned ode dveří na mě spustil, že je 
Zoro a chtěl mě naučit šermovat. A po ukázce 
šermu (samozřejmě jen rukama) se mě  
snažil naučit pár francouzských slovíček. Poté 
odešel s typickým Zorovým podpisem,  
úklonou a zvoláním „Mademoiselle!“. 

Hodně také lidé komolí názvy určitých 
míst, a tak kolikrát ani nevím, kam se chtějí 
vůbec dojít podívat. Nejčastěji to jsou men-
hiry, ty lidé popisují jako mehry, mehridy 
nebo minhirdy. Místo Křišťanovic jsem také 
už slyšela Krystaly a místo Libínu Bílín. 
 
O jaké suvenýry je největší zájem? 

Všechny na první pohled zaujmou naše 
vyřezávané houby z dřeva. Nejvíce si ale lidé 
kupují samozřejmě to, co je nejlevnější, jako 
jsou pohledy a magnetky. Chodí sem ale 
i různí sběratelé, kteří nejčastěji kupují turis-
tické známky, vizitky, zlaté mince a odznáčky 
na hůl.  

Hodně se kupuje i místní bylinná pálenka 
Volarská zlatá, která nejenom turistům velmi 
chutná. Ke konci roku jdou také velmi na 
odbyt volarské kalendáře. Lidé si také hodně 
berou naše ponožky s volarským potiskem, 
které jsou velmi příjemné. Vím to, protože 
jedny také vlastním. 
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Rozhovor

Jak turisté Volary hodnotí, co se jim líbí 
nejvíce a co jim zde chybí? 

Na město Volary jsem snad od nikoho  
neslyšela špatné hodnocení. Každý si je 
chválí, líbí se jim umístění Volar, příroda 
okolo, samozřejmě volarské pozoruhodnosti 
a také přístup k hranicím. 

Nejoblíbenější atrakcí však zůstávají rou-
bené domečky spolu s křížovou cestou.  
A všichni, kteří zažili Volarské slavnosti dřeva, 
se vždy rozplývají i nad nimi. 

Lidem zde chybí nějaké rychlé občer-
stvení, jako je třeba kebab, jinak si nikdy na 
nic zásadního nestěžovali. 
 
Jaké je věkové složení návštěvníků 
infocentra? 

Většinou do infocentra chodí postarší 
lidé, mladí si to raději najdou na internetu, 
než aby museli s někým mluvit. Ale tím zase 
nemyslím úplně všechny, pár se jich tu také 
objeví. Další častou skupinou návštěvníků 
jsou rodiny s dětmi nebo parta kamarádek či 
kamarádů. 
 
Jak velké procento tvoří cizinci? 

Za sezónu se jich tu pár ukáže, řekla bych, 
že tak 30 % z celkové návštěvnosti. Nejčastěji 
jsou to samozřejmě Němci, kteří to mají hned 
za rohem. Minulý rok ale bylo naopak Němců 
málo a hodně sem jezdili Francouzi. Objevují 
se tu také Slováci, Ukrajinci a lidé z anglicky 
mluvících zemí. 
 
Čím se liší práce brigádníka  
a zaměstnance? Co přibylo? 

Jako brigádnice jsem pouze podávala  
turistům informace, odpovídala na telefo-
náty, prodávala suvenýry, lístky do divadla  
a doplňovala prospekty. Jako zaměstnanec 
dělám nadále tyto zmiňované věci, ale při-
bylo k nim i několik dalších. Například odpo-

vídám na dotazy v e-mailu, objednávám 
zboží do infocentra a muzea, dělám uzavírku 
měsíce z prodaného zboží, vyplňuji dotaz-
níky a jednou ročně i statistiky, spravuji naši 
stránku KIC Volary, jsem zapojena do tvorby 
Volarského zpravodaje, pracovně se účast-
ním většiny našich akcí, občas překládám 
texty z němčiny do češtiny nebo dělám přes 
sezónu směny brigádníkům… 
 
Kde čerpáte informace? 

Novinky nebo uzavírky různých stezek mi 
chodí na e-mail z jiných infocenter, úřadů, 
muzeí, obcí atd. Zbytek informací se dozví-
dám z internetu, z prospektů nebo od mé ba-
bičky, která má o všem přehled. A někdy až 
přímo od turistů, kteří zrovna na dané trase 
byli, a právě třeba kvůli zabahněné stezce 
nebo popadaným stromům nemohli projít. 
 
Co vás na této práci baví nejvíce? 

Prioritně asi mít přehled o všem, co se  

ve městě a v okolí děje. Dále to, že to není jen 
stereotyp. Že se zároveň i učím novým věcem 
a také to, že „seshora“ nedostávám žádné 
„buzerace“ a vždy se na všem dokážeme  
domluvit. 
 
Co naopak nejméně?  
Na co se vyloženě netěšíte? 

Nejméně mě baví asi to vstávání, ale 
koho by bavilo. Dále lidé, kteří mají potřebu 
mi vyprávět celý svůj život a zdrží mě třeba 
na hodinu od práce. A také lidé, kteří si  
naberou letáčky, které pak nacházím na zemi 
po cestě domů.  

Na práci jako takové mi nevadí asi nic. Na 
co se ale vyloženě netěším, je každodenní 
uklízení odpadků před Íčkem, které tu zane-
chávají místní děti. Přičemž koše jsou pár 
metrů odsud. Jinak si asi stěžovat nemohu. 

 
 

jp 

inzerce

Pronajmeme byt 3+1 ve Volarech, Sídliště Míru. 
Pouze slušným a pracujícím lidem.  

Tel.: 724 662 242 
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Klabouchová Petra: U severní zdi 

Tajemný muž s dírou  
v srdci si nese životem ne-
zhojené jizvy na těle i na 
duši. Dávný zločin, který 
ho v dětství připravil o ro-
dinu, nebyl nikdy potres-
tán. Časy se mění, svět 
kolem však zůstává hlu-
chý, slepý a němý stejně 
jako kdysi. Všichni už zapomněli nebo se o to 
usilovně snaží. Až na něj. Spravedlnost se ne-
koná, a tak musí konat on. 
 
González Veronika: Mezi nimi 

Příběh žen tří generací 
o traumatech i touhách, 
kterým nelze utéct. Intim-
ní zpověď sester Magdy, 
Ivy, Kristýny a jejich mat-
ky Milady, která chce pro 
své dcery jen to nejlepší, 
odmítá ale vidět, co ve 
skutečnosti chtějí ony. 
Když jim do života vstoupí David, už tak vy-
hrocené rodinné vztahy prochází zkouškou, 
kterou nelze přestát bez šrámů. Jaká tajemství 
před sebou skrývají? A jak se vyrovnají s ná-
sledky svých rozhodnutí? 
 
Whitton Hana: Adam ze Zbraslavi a případ 
královské dcery Elišky 

Další pokračování ze 
série historických detek-
tivek z Čech počátku  
14. století s mladým 
šlechticem v roli pátrače. 
Tentokrát se v ohrožení 
života ocitá Eliška Pře-
myslovna. 
 
 

Naučná 
 
Vašíček Arnošt: Lovec záhad 

Arnošt Vašíček za de-
sítky let pátrání po záha-
dách a tajemných je- 
vech projel téměř celý 
svět včetně mnoha odle-
hlých koutů obývaných 
primitivními etniky.  

V této knize poprvé 
odhaluje doposud uta-
jené, často až velmi osobní podrobnosti ze 
svých cest. Líčení zážitků na jednadvaceti 
expedicích nepostrádá prvky napětí a ne-
bezpečí.  

Vyprávění kořeněné vtipem a úsměvnou 
sebeironií je tak sugestivní, že čtenář má 
pocit, jako by sám byl účastníkem lovu 
záhad. 

 
Šlehoferová Marie: Šumavou s chutí 
Podtitul: Turisticko-gastronomický  
průvodce  

Průvodce nejen po 
atraktivních turistických 
místech, ale hlavně po 
vyhlášených a oblíbe-
ných restauracích, kavár-
nách, bistrech a cukrár- 
nách, které zpříjemní 
putování po Šumavě. 
 
Moravec Martin: Marek Dvořák 
Podtitul: Mezi nebem a pacientem 

Při jeho práci jde  
o vteřiny. Během nich se 
musí rozhodnout, vytěs-
nit emoce a často si  
i sáhnout na dno. Lékař 
letecké záchranky Marek 
Dvořák takové situace 
zažívá denně a teď i vás 
vezme do světa, o kte-
rém snil už jako malý kluk. Jak vypadá  
práce doktora ve vrtulníku? Na které vzlety 
nikdy nezapomene? Kdy měl při zásahu 
strach a co už by ve službě nechtěl zažít? Je 
to vyprávění, při kterém se občas tají dech. 
 
Clarey Christopher: Mistr Roger Federer 
a jeho brilantní kariéra 
Kniha detailně přibližuje 
sportovní život švýcar-
ského tenisty Rogera Fe-
derera. Autor se v knize 
soustředí na klíčové oka-
mžiky jeho kariéry, vývoj 
a rozbor jeho teniso-
vého umění, důležité 
osoby, grandslamové 
turnaje a konkurenty. 
 
 

Pro děti a mládež 
 
Robertsová Josephine: Traktory 
Podtitul: Obrazová encyklopedie strojů  
z celého světa 

Obrazová sbírka trak-
torů, buldozerů, sklízecích 
mlátiček i tahačů pomá-
hajících lidem po celém 
světě. Po více než století 
se traktory postupně vy-
vinuly podle našich po-
třeb, a jak se zlepšovaly 
naše technické doved-
nosti, přesunuli jsme se od jednoduchých 
strojů na kovových kolech až ke složitým  
a specializovaným strojům dneška. Traktory 
všech tvarů a velkostí využíváme k produkci 
potravin a materiálů či k údržbě našich parků 
a silnic, traktory však mohou být i zdrojem 
zábavy.  
Pro čtenáře od 10 let. 

 
Dvořák Václav:  

Písečníci a bludný asteroid (1. díl),  
Písečníci a probuzení krále (2. díl) 

Ilustrace: Cenkl Jakub 
Vesmírné dobrodružství českého sirotka  

z mimozemských dolů, které má atmosféru  
moderní verneovky.  
Pro čtenáře od 9 let. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Žák David Jan: Kdo krade sny? (3. díl série 
Tromby) 
Ilustrace: Čapek Jindra 

Edwin a jeho táta jsou 
zpět. Jenže nic není jako 
dřív – pronásledují je 
mlhavé vzpomínky na 
dramatické zážitky z mi-
nulosti. Tajemné Tromby 
nikdy nespí, a když to 
Edwin a jeho kamarádi nejmíň čekají, odne-
sou je do paralelního světa. Dokážou porazit 
zrádného krále Klamma, posílit vzájemné 
přátelství a zachránit Edwinovu maminku? 
Ve fantastické krajině Trombů na ně čeká 
řada nástrah a nebezpečí, k jejichž překo-
nání budou muset zapojit všechen svůj  
důvtip a odvahu!  
Pro čtenáře od 10 let. 
 
Morán José: Staré řecké báje a pověsti 
pro děti 
Ilustrace: Inaraja Javier 

Otevřete stránky této 
knihy a poznejte Dia, 
vládce bohů, nebo Pro-
methea, přítele lidí. Dej-
te pozor na Pandořinu 
skříňku, nebo chamtivé-
ho krále Midase. Proleťte 
se s Ikarem, nebo na Pegasovi. Obdivujte  
zamilovanost Pygmaliona nebo válku kvůli 
krásné Heleně.  
Pro čtenáře od 10 let. 
 
Novotný Aleš: Zvěsti 

Napínavý příběh o mla-
dých lidech, do jejichž 
životů zasáhne tragédie. 
V nedalekém lomu bylo 
nalezeno tělo jejich spo-
lužáka Erika. Policie se 
přiklonila k vraždě, pa-
chatele ale nedopadla. 
Když dojde ve městě  
k další tragédii, nikomu není jasné, zda se 
tentokrát jednalo o nehodu...

Knižní novinky
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – KVĚTEN 2024: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

Předsednictvo a výbor přejí  
všem oslavencům pevné zdraví, štěstí, 

životní pohodu a mnoho dalších let  
v kruhu rodiny a přátel. 

  5.  Anna MORONGOVÁ 
  7.  Petr KONRÁD 
  9.  Jana DYBOVÁ 
  9.  František ROKŮSEK 
11.  Zdeněk KARABEC 
12.  Jiří KOLBABA 
12.  Marie PEŠKOVÁ 
13.  Jana HOJDEKROVÁ 
17.  Lotka PIJÁČKOVÁ 

17.  Marcela STROUHALOVÁ 
17.  Drahomíra KOPEČKOVÁ 
17.  Vlasta MLYNÁROVÁ 
18.  Jaroslava NOVÁ 
24.  Marie KAZAROVÁ 
26.  Jaroslav PAHORECKÝ 
28.  Eva SÝKOROVÁ 
30.  František ZACH 
31.  Květa HOLUBOVÁ 

Očím jste odešli,  
                   v srdcích jste zůstali…

Smrt zanechává bolest srdce, 
kterou nikdo nemůže zahojit. 
Láska zanechává vzpomínku, 
kterou nikdo nemůže ukrást.  

Dne 10. 5. 2024 uplyne jedenáct let, 
kdy nás navždy opustil 

milovaný tatínek, dědeček a pradědeček,  
pan  

Jiří Tomek.  
S úctou a láskou vzpomínají děti s rodinami. 

 
 

Dne 8. 5. uplyne 1 rok od úmrtí  
pana   

Miroslava Mlynára.   
S úctou a láskou vzpomínají  
manželka, děti s rodinami  

a ostatní příbuzní.      
     

Dne 5. 4. 2024 uplynuly dva roky, kdy nás navždy opustil  
pan   

Jan Troják.  
S láskou vzpomíná rodina.   

Kdo jste ho měl rád, zavzpomínejte s námi. 
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STP

Turnaj Tří měst žije
Před třinácti lety se tři organizace (nyní 

spolky) Svazu tělesně postižených – Volary, 
Vimperk a Prachatice dohodly, že budou  
organizovat přátelská, ale bojovná setká- 
ní prostřednictvím bowlingových soutěží  
osmičlenných družstev. A tak každé město, 
rozuměj spolek z příslušného města, ve zvo-
leném termínu organizačně zajistí v kalen-
dářním roce toto utkání. Postupně se stalo 
tradicí, že se do těchto setkání zapojily i rad-
nice dotčených měst. Ať se již podílí na věno-
vání drobných dárků pro každého účastníka, 
tak především osobní účastí starostky/-sty/ 
nebo místostarosty (mnohdy i obou) a závě-
rečného předávání pohárů, medailí, diplo-
mů a upomínkových předmětů. Tentokráte 
se této úlohy zhostili starostka Martina  
Pospíšilová a místostarosta Slávek Kub. Stalo 
se rovněž tradicí společné fotografování. 

V letošním roce zahajoval slavný „Turnaj 
Tří měst“, jak se oficiálně společné klání  
nazývá, spolek STP Volary. A tentokráte  
v Byblos clubu v Prachaticích. 

Jak bylo předznamenáno, soutěží  
osmičlenná družstva, každý člen absolvuje 
dvě hry po 10 framech. Snahou je dosažení 
co nejvyššího náhozu, tedy počtu shoze-
ných kuželek, a proto všichni bez rozdílu  
usilují minimálně o spare – tj. ve dvou ho-
dech srazit 10 kuželek, ale každý v koutku 
sportovní dušičky věří ve strike, což zna-
mená, že prvním hodem ve frejmu srazí 
všech deset kuželek! Strike znamená prémii 
do dalších hodů. Dva po sobě jdoucí strike 
jsou double, tři triple. Ale to už jsme mezi 
skutečnými profíky, takže se vraťme do „naší 
ligy“. Naše „nelítostné soupeření“ je vždy  
doprovázeno vzájemnou úctou, zatleskáme 
či zvedneme palec jako uznání i soupeřům. 
A tak jsou naše sportovní klání spíše přátel-
skými setkáními, probíráme životní, rodinné 
i osobní radosti i strasti a vždy vítězí setkání 
s přáteli nad konečnými výsledky, protože 
ty můžeme příště opakovat nebo se i zlepšit. 
Život se však opakovat nedá! 

Téměř čtyřhodinové klání skončilo po-

sledním hodem a obsluha nám vytiskla  
výsledky každého družstva. 

Zlato obhájili přátelé z Prachatic s náho-
zem 2 021 bodů, stříbro tentokráte uzmuli 
Volarští s náhozem 1 894 bodů a krásný 
bronz putuje do Vimperka s náhozem 1 844 
bodů. Nejvyššího náhozu z Vimperských  
dosáhl Jarda Novotný (290 bodů), z Pracha-
tických Petr Stegbauer (304 bodů) a z Volar-
ských Pavel Pichl s náhozem 338 bodů, což 
znamenalo i nejvyšší nához ze všech čtyřia-
dvaceti hráčů. Bez ohledu na umístění všem 
děkujeme a samozřejmě blahopřejeme. Po-
háry, medaile, diplomy i upomínkové před-
měty každému hráči věnovalo KIC Volary  
a vše předávali Volarští – paní starostka  
Martina s místostarostou Slávkem. Samo-
zřejmostí bylo i závěrečné společné focení. 

Děkujeme všem, Volarským za organizo-
vání, ostatním za perfektní výkony a poho-
dovou náladu. 

Za předsednictvo a Volarský spolek  
František Zach, hospodář 

Setkání dřevařů 
 

K letošnímu setkání využijeme vystoupení dechovky Libkovanka  
dne 19. 5. (neděle) v 17:00 v Radničním sále. 

Rezervace míst a příspěvek na vstupné zajištěn. 
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Pozvánky
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Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 4,9 °C   
minimální teplota -7,1 °C 26. 3. 
maximální teplota 20,1 °C 30. 3. 
úhrn srážek 28,6 mm   
maximální náraz větru 15,3 m/s 23. 3. 
sluneční svit 119 hodin   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 21x   
max výška sněhu 1 cm 7. 3. 
počet dní se sněhovou pokrývkou 1   

Počasí ve Volarech – březen 2024 

Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 4,2 °C   
minimální teplota -9,1 °C 26. 3. 
přízemní minimální teplota -12,4 °C 26. 3. 
maximální teplota 19,5 °C 30. 3. 
maximální náraz větru 16,1 m/s 23. 3. 
úhrn srážek 21,8 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 24x   
 

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 3,7 °C   
minimální teplota -10,6 °C 26. 3. 
maximální teplota 20,1 °C 30. 3. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 27x   

Dolní Sněžná, 925 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 5,4 °C   
minimální teplota -2,8 °C 8. a 9. 3. 
maximální teplota 17,8 °C 30. 3. 
úhrn srážek 35,6 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 9x   
  

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 3,5 °C   
minimální teplota -10,1 °C 26. 3. 
přízemní minimální teplota -12,1 °C 26. 3. 
maximální teplota 20,3 °C 30. 3. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 26x   

                 lokalita (okres) hodnota  
         1.   Rokytská slať (KT) -16,4 °C 
         2.   Kvilda – Perla (PT) -13,8 °C 
         3.   Žďárek (PT) -13,7 °C 
         4.   Březník (KT) -13,3 °C 
         5.   Velká Jizerská louka (Jizerské h.) -13,0 °C 
         6.   Horní Jizera (Jizerské h.) -12,7 °C 
         7.   Horská Kvilda, u Hamerského potoka (KT) -12,1 °C 
         8.   Javoří pila (KT) -11,9 °C 
 9.–10.   Jizerka, rašeliniště (Jizerské h.) -11,8 °C 
 9.–10.   Stögrova Huť, Jedlový potok -11,8 °C 
             

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 3,2 °C   
minimální teplota -11,8 °C 26. 3. 
přízemní minimální teplota -14,1 °C 26. 3. 
maximální teplota 20,4 °C 30. 3. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 27x   
  

Ivo Rolčík 
www.pocasi-volary.cz a www.meteo-sumava.cz  

Počasí
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Inzerce
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FotokronikaHistorie

TAJEMNÝ HROB  
Konec druhé světové války přinesl 
řadu příběhů. Spojuje je prožité 
utrpení, krutost lidí i osudu. Nebo 
popisují až neuvěřitelně zázračnou 
záchranu života v poslední chvíli či 
schopnost riskovat vlastní život 
pro pomoc bližnímu. Čas se lámal 
a o životě a smrti tehdy rozhodo-
valy dny, někdy pouhé hodiny. 
 

Všichni známe krutost pochodu smrti, 
jenž přinesl záhubu stovkám židovských 
žen a dívek a který skončil na konci války 
právě ve Volarech. Známe i osud Charlese 
Havlata, jehož kulka zasáhla jen malý  
okamžik před zastavením bojů. Ale jsou 
i další příběhy, a to z obou stran barikády. 
Jsem přesvědčen, že je potřebné si ty 
známé připomínat a nové objevovat. A to  
i přesto, že jsou někdy zdánlivě obyčejné. 
Smrt totiž nikdy není obyčejná. 

Před časem jsem byl upozorněn, že se 
na hřbitově za Libínským Sedlem nachází 
hrob jakéhosi uprchlíka. Vyprávějí se le-
gendy, že zahynul během odstřelování 
uprchlické kolony americkým letadlem, 
nebo že byl popraven partyzány. A vskutku, 
brzy jsem našel prostý dřevěný kříž s ma-
lou mosaznou tabulkou obsahující jméno, 
datum narození, datum smrti a bydliště. 
Právě to, že nešlo o místního a zemřel  
9. května 1945, budilo podezření. 

Spojitost s válkou totiž byla zřejmá. Na 
jejím konci se jen v okolí Prachatic nachá-
zelo více než padesát tisíc takzvaných  
národních hostů, tedy etnických Němců,  
civilistů prchajících před Rudou armádou. 
A v jednom rukopise od Miloslava Vačkáře 
jsem našel tento text: 

„V prvním týdnu května táhly po Vod-
ňanské ulici další nekonečné řady německých 
uprchlíků ze Slezska. Žebřinové vozy většinou 
s volským potahem, řidčeji s koňmi. Mezi tím 
tanky. Všichni směřovali na Volary nebo na 
Krumlov. Když se dostali na nechráněnou  
silnici za libínskou serpentinou, napadly je 
americké stíhačky, které již ovládaly celý  

prostor. Stejně byla napadena i kolona  
směřující na Krumlov. Z města bylo možno 
pozorovat vlny náletů na tyto transporty. 
Uprchlíci zanechali povozy na silnici a scho-
vávali se v lese, ale přesto byli mrtví, kteří pak 
byli pohřbeni na prachatickém hřbitově.“ 

Takže na první pohled byla souvislost 
zřejmá. Jenže již dávno nedám na první  
pohled, a tak jsem nějaký čas telefonoval, 
psal a procházel archivy. Moc jsem toho ne-
zjistil, ale něco vám přece jen předložit 
mohu. Přestože nakonec nejde o událost, 
která by nějak vybočovala z dění těch dní, 
vynaložené námahy nelituji. Jednak jsem 
si, alespoň sám pro sebe, vyřešil jeden  
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otazník a konec konců jde o kamínek  
z mozaiky obrazu konce války. 

Hospodářský inspektor Karl Fischer  
narozený 21. července 1880 pocházel  
z Ludwigsdorfu u Heidelindenu v Horním 
Slezsku. Spolu s ostatními zamířil nejprve 
do Rakouska. Prošli Chrudim, Svitavy a tady 
změnili názor, neboť v Rakousku již byli  
Rusové. A tak se stočili na Šumavu, odkud 
chtěli pokračovat do Bavor. K Američanům. 
Konec války je zastihl v Prachaticích, odkud 
zamířili k Libínskému Sedlu a dál do Volar. 
Tam však Karl Fischer již nedojel. Zemřel 
náhle ve středu 9. května 1945, když se  
z nějakého důvodu vracel zpátky do Pra-
chatic. Možná byla cesta dál uzavřená, 
neměl sil nebo byl zraněn? Po dlouhém, 
a na počátku marném bezvýsledném  
pátrání, jsem nakonec přeci jen v archivu 
nalezl odpověď. Příčina smrti: Diabetes 
mellitus, tedy cukrovka. Pohřben byl až  
o dva dny později. 

Na nějaké obřady nebyl tehdy čas,  
uložili ho do hrobu a zapsali si jména na 
hrobech sousedních, aby ho našli. Třeba  
se sem někdy vrátí. 

Stalo se tak až po roce 1990, kdy jeho 
dvě dcery hrob našly a vztyčily na něm  
prostý dřevěný kříž. 

V seznamu obětí války z Ludwigsdorfu 
jsem hned na řádku pod jeho jménem 

našel jméno Maria Fischer, s datem naro-
zení 6. 3. 1890 a úmrtí 27. 10. 1946. Možná 
šlo o manželku. Místo smrti však uvedeno 
není. Pravděpodobně někde v uprchlickém 
táboře v Německu. 

Když jsem pátral po identitě Karla  
Fischera, nemohl jsem si nevzpomenout, 
že jen pár dní před tím, nedaleko odtud, 
vlastně jen za kopcem, procházel jiný 
transport, avšak opačným směrem. V úvo-
du již zmíněný ženský pochod smrti, který 
byl zmasakrován v lese u Cudrovic, a ty, co 

přežily všechny ty hrůzy, se ve dnech, kdy 
Karl Fischer umíral, vydaly vstříc záchraně. 
Chvíli jsem s tím paradoxem doby zápolil, 
ale nakonec jsem přeci jen z kapsy vytáhl 
svíčku a nechal jí zapálenou na zanedba-
ném hrobě, s prostým dřevěným křížem.  

I já budu jednou potřebovat mnohé 
odpustit. 
 
 

Jaroslav Pulkrábek 

Historie

Uprchlíci ze Slezska na Šumavě.

Partizáni v Prachaticích v květnu 1945.

VZ_5_2024_Sestava 1  29.04.2024  13:43  Stránka 25



VZ_5_2024_Sestava 1  29.04.2024  13:43  Stránka 26



tel.: 602 138 498 | zpravodaj@kic-volary.cz

Volary v zrdcadle času

|  27

Na nedatované historickém snímku vidíme  
pohled do křižovatky ulic Soumarská  
a Budějovická ve směru pohledu k náměstí. 
Zobrazená dřevěná zástavba je tak trochu 
hlavolam, protože se dá obtížně identifiko-
vat současný stav. To vidíme i na porovnání 
map, kdy na současné je zachovaná jediná 
původní dřevěná stavba čp. 55 (červeně 
vytažená). 
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